Sanctus evangelista e cœlo docetur, tabernaculum hoc verum esse; cuius typus ostensus fuerat Moysi; vel quedam verius typi protyposis et simulacrum; cum praesentis hujus Ecclesiæ typus existenterit. In hoc autem tabernaculo, quod hominum manibus factum non est, nullus erit fletus, nullæ lacrymæ. Nam qui æternum gaudium largitur, sanctis omnibus lætitiam finis expertem impertietur.

Et mors ultra non erit, neque luctus, neque clamor, neque dolor erit ultra; quia prima abiierunt.

Hoc ipsum est quod alibi scriptum exstat; nempe, *Ausugit dolor, tristitia, et gemitus*¹³. Quod autem prima abiisse dicuntur, hoc cum sanctorum afflictionem, tum impiorum quoque insolentiam, finem utrique horum congruentem fecisse significat.

CAPUT LXVI.

DCujusmodi ab eo dicta sint qui sedebat in throno.

XI, 5, 6. *Et dixit qui sedebat in throno: Ecce nova facio omnia. Et dixit mihi, Scribe: quia haec verba fidelissima sunt et vera. Et dixit mihi: Factum est. Ego sum Α et Ω, initium et finis.*

Vera sunt haec verba, utpote ab ipsa veritate prosecta, neque per figuras aut symbola, ut olim, sed per res ipsas cognita. Est autem idem Christus principium et finis, primus itidem et ultimus; hoc quidem, propter assumptam humanitatem; illud vero, propter increatam divinitatem. Dicitur alia quoque ratione Α et Ω, quia nimicum a prima rerum

Ego sicuti dabo de fonte aquæ vitæ aratis.

100 Sicuti justitiam vivisici Spiritus gratiam se daturum pollicetur; quam in Evangelio quoque illis promittit, qui in ipsum credituri essent. *Gratis autem et hanc et quæ hanc sequuntur largitur, quia præsentis temporis afflictiones non sunt dignæ quæ cum futura gloria, quæ sanctis obveniet, comparantur. Aut gratis; quia pecuniis parari nequit, sed bonis tantum operibus, ejusque clementia qui præbebit.*

XXI, 7. Qui vicerit, possidebit hæc; et ero illi Deus, et illi erit mihi filius.

Qui, inquit, victoriam adversus hostes qui sub aspectum non veniunt, obtinuerit, bona de quibus hic sermo est, consequetur, Dei nimirum filius effectus, bonisque paternis atque deliciis tuto potitus.

XXI, 8. Timidis autem, et incredulis, et exsecratis, et homicidis, et fornicatoribus, et beneficis, et idololatris, et omnibus mendacibus, pars illorum erit in stagno ardenti igne et sulphure, quod est mors secunda.

Deus salutem nostram avide sibiens, ad illorum honorum hæreditatem, quæ ipse nobis præparavit, partim quidem per læta et jucunda, partim rursus per tristia et acerba, ad officium faciendum subinde nos hortatur. Modo namque supernæ Jerusalem C splendorem ob oculos nobis proponit: modo rursum obscuram dolorisque plenam gehennæ ignis acerbitudinem in memoriam reducit; quo vel æternæ gloriæ desiderio, vel infinitæ confusionis metu, dum tempus sinit, operemur bonum. Cum repudiatis et exsecratis, cæterisque qui ad secundam mortem condemnantur, timidos quoque, hoc est, inferendis laboribus et molestiis effeminatos, nec non in lucta contra diabolum ignavos et quasi frateros recenseret. Utinam eum, qui sacrificio misericordiam anteponere consuevit, peccatorumque conversionem magis quam illorum mortem desiderat, honoris operibus ita placemus propitiisque reddamus, ut dona illa et beneficia, quæ non solum per sermones exhortatorios, verum etiam per opera et afflictiones nobis conciliare studuit, feliciter consequamur. Cum enim sat illi esse potuisse ad bonum tantum nos exhortari, et a malo absterrere, et post hoc gloria aut poena dignos, honorare aut punire, non fuit hisce contentus; verum pati quoque nostri causa voluit; quo hac ratione neque voluntatis nostræ libertatem læderet, neque quidquam eorum quæ ad nostram medicinam et emendationem ficerent, prætermisso palam appareret. Ne proinde in vanum Dei gratiam suscipiamus, verum per conversionem bonorumque operum exercitatem, beneficia illius efficacia in nobis faciamus; quo promissorum honorum thesauro tandem possumus, in ipso Christo Deo nostro, cum quo Patri et sancto vivificoque Spiritui sit gloria, nunc, et semper, et in saecula saeculorum. Amen.